
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 14 del 18/07/2023

Oggetto: Nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione (composto da un presidente e due

consiglieri) di A.KR.E.A. S.p.A – “Azienda Krotonese per l'energia e l'ambiente”, società per azioni a totale

capitale pubblico con socio unico il Comune di Crotone.

IL SINDACO

Premesso che:

- in data 23/06/2022 con decreto sindacale n. 23/2022 è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica

per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla nomina a componente del Consiglio di

Amministrazione (composto da un presidente e due consiglieri) e a componente del Collegio sindacale

(composto da tre sindaci effettivi e da due sindaci supplenti) di A.KR.E.A. S.p.A., approvando

contestualmente i relativi schemi di avviso pubblico;

- gli avvisi pubblici sono stati pubblicati dal 16/06/2022 al 06/07/2022;

Richiamato l’art. 15 dello Statuto di A.KR.E.A. S.p.A. - AZIENDA KROTONESE PER L'ENERGIA E

L'AMBIENTE, società per azioni a totale capitale pubblico con socio unico il Comune di Crotone, che

dispone: «Il Consiglio di amministrazione, nominato dall'assemblea, è composto da 3 (tre) componenti

nominati ai sensi dell'art. 2383 del Codice Civile, ed è investito dei più ampi poteri per la gestione

ordinaria e straordinaria della società. [...omissis…] L'incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza

alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell'incarico»;

Rilevato che la nomina compete all’Assemblea dei Soci ai sensi dell’art. 2475 del codice civile e

dell’articolo 15 del vigente Statuto societario;

Precisato che il socio unico esercita le sue funzioni per il tramite del Sindaco, il quale provvede alla

nomina dei componenti degli organi societari in sede di Assemblea dei Soci;

Preso atto che:

- Con nota a mezzo PEC acquisita al prot. del Comune di Crotone in data 17/07/2023 al n. 60068 l’Avv.

Maurizio Vulcano ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di componente del C.d.A. di AKREA

s.p.a.;

- Con nota a mezzo PEC acquisita al prot. del Comune di Crotone in data 17/07/2023 al n. 60113 la Dott.ssa

Giuseppina Affatato ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di componente del C.d.A. di AKREA

s.p.a.;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 13 del 18/07/2023 con cui si è preso atto delle dimissioni dei

componenti del C.d.A. Avv. Maurizio Vulcano e Dott.ssa Giuseppina Affatato e con cui si è disposta la

revoca del Presidente del C.d.A. Ing. Antonio Bevilacqua;

Attesa la necessità di ricomporre il Consiglio di Amministrazione;



Ritenuto opportuno individuare i nuovi componenti del C.d.A. attingendo, per economia procedimentale,

alle manifestazioni di interesse già pervenute a seguito dell’avviso pubblico approvato con decreto

sindacale n. 23 del 23/06/2022;

Dato atto che gli avvisi pubblici il cui schema è stato approvato con decreto sindacale n. 23 del 23/06/2023

non hanno natura concorsuale;

Ritenuto opportuno altresì procedere sulla base di curricula allegati alle domande di cui al punto

precedente di dover procedere alla nomina delle seguenti persone:

a) Dott. Alberto Padula, nato a Crotone il 08/04/1958, Presidente del Consiglio di Amministrazione;

b) Avv. Teresa Cortese, nata a Santa Severina il 14/12/1959, componente del Consiglio di

Amministrazione;

c) Avv. Gaetano Liperoti, nato a Catanzaro il 10/09/1987, componente del Consiglio di Amministrazione;

Visto quanto dichiarato dai candidati, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28

dicembre 2000,n. 445, consapevoli delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di

formazione e uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del predetto D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (rif. prott.

nn. 49266/2022, 51477/2022, 47297/2022 e 60573/2023, 60576/2023, 60626/2023);

Visti:

• il decreto legislativo 8 Aprile 2013, n. 39 «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e il d.lgs. n. 235/2012»;

• il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 «Testo unico in materia di società a partecipazione

pubblica»;

• il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135

«Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario»;

• il DPR 30 novembre 2012, n. 251 «Regolamento concernente la parità di accesso agli organi di

amministrazione e di controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni,

ai sensi dell'articolo 2359, commi primo e secondo, del codice civile, non quotate in mercati

regolamentati, in attuazione dell'articolo 3, comma 2, della legge 12 luglio 2011, n. 120»;

• la legge 12 luglio 2011, n. 120 «Modifiche al testo unico delle disposizioni in materia di

intermediazione finanziaria, di cui al decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, concernenti la parità di

accesso agli organi di amministrazione e di controllo delle società' quotate in mercati regolamentati» ;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 5 novembre 2020 «Criteri generali per la nomina e

la designazione da parte del Sindaco di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni

(art. 50 del D.lgs. n.267/2000)»;

• l'art. 50, c. 8, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina,

designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli

indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

• l’art. 37 co. 2 lett. h) dello Statuto Comunale;

DECRETA

La premessa è richiamata e fa parte integrante del provvedimento;



1. di nominare le seguenti persone nei seguenti ruoli in A.KR.E.A S.p.A., società a totale partecipazione

pubblica con socio unico il Comune di Crotone:

a) Dott. Alberto Padula, nato a Crotone il 08/04/1958, Presidente del Consiglio di Amministrazione;

b) Avv. Teresa Cortese, nata a Santa Severina il 14/12/1959, componente del Consiglio di

Amministrazione;

c) Avv. Gaetano Liperoti, nato a Catanzaro il 10/09/1987, componente del Consiglio di Amministrazione;

2. di dare atto che i nominati devono presentare all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, entro dieci giorni

dal ricevimento della comunicazione di nomina, a pena di decadenza, l’accettazione della carica da

formulare con apposita dichiarazione scritta, corredata da un’attestazione resa nelle forme previste dal

D.P.R. n. 445/2000 circa la non sussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità, da una

dichiarazione di ottemperanza alle norme per la trasparenza delle condizioni patrimoniali di cui al

D.Lgs. n. 33/2013, successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016, nonché dal modulo di

sottoscrizione del Codice Etico di cui alla deliberazione di GC n.372/2007;

3. di precisare che l’incarico ha decorrenza dalla nomina da parte dell’Assemblea dei soci;

4. di trasmettere il presente provvedimento al collegio sindacale affinché, ai sensi e per gli effetti dell’art.

2386 co. 5 del codice civile, stante la cessazione di tutti gli amministratori, provveda con urgenza alla

convocazione dell’Assemblea dei soci;

5. di dare atto che l'incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data dell'assemblea convocata

per l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell'incarico;

6. di stabilire che il compenso annuo lordo del Presidente e dei Consiglieri del C.d.A. è determinato

secondo il combinato disposto dell’art. 21 dello Statuto di A.KR.E.A. S.p.A., dell’art. 11 co. 6 del decreto

legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e dell’art. 4 co. 4 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, ed è pari a:

- Presidente C.d.A. € 50.000,00 annui lordi;

- Consiglieri C.d.A. € 14.500,00 annui lordi cadauno.

- Il compenso spettante ai componenti del Collegio Sindacale è fissato dall’Assemblea della Società nei

limiti previsti dalle disposizioni di legge vigenti;

7. di precisare che i componenti del Consiglio di Amministrazione della Società “A.KR.E.A. SpA” hanno

l’obbligo di tenere un costante rapporto informativo con il Sindaco, anche in considerazione degli

indirizzi politico-amministrativi stabiliti a tutela degli interessi generali;

8. di precisare che i componenti del C.d.A. potranno essere revocati, anche singolarmente, in qualsiasi

tempo: a) nel caso di irregolare funzionamento dell’organo presso cui i rappresentante sono nominati, di

violazione di leggi o regolamenti, di mancata ottemperanza agli indirizzi e direttive impartiti o di

negligenza nella tutela degli interessi dell’amministrazione; b) qualora successivamente alla nomina si

accerti la mancanza di conformità delle scelte operate dal rappresentante con gli indirizzi

dell’Amministrazione Comunale, ovvero in caso di negligenza nella cura degli interessi del Comune;

9. di disporre la notificazione agli interessati per la successiva accettazione della nomina;

10. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico e sul sito web istituzionale

www.comune.crotone.it), nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello

“enti controllati”, sottosezione di secondo livello “società partecipate”;

http://www.comune.crotone.it/


11. di demandare alla Società A.KR.E.A le pubblicazioni obbligatorie previste dalla normativa vigente

sul proprio sito istituzionale e sulla propria sezione “amministrazione trasparente”;

Del presente provvedimento sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




